



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 23-04-2020  
Enhed: NAERSOM  
Sagsbeh.: DEPJBM  
Sagsnr.: 2005180  
Dok. nr.: 1177224

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 909 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 909:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeren ikke vil opstille nogle klare sundhedsfaglige kriterier, som er styrende for den fulde genåbning af de liberale erhverv indenfor sundhedssektoren såsom eksempelvis tandlæger, fysioterapeuter, kiropraktorer m.v.”

Svar:

Regeringen har den 13. april 2020 aftalt med Danske Regioner, KL og PLO at igangsætte øget aktivitet i sundhedsvæsenet. Det sker på baggrund af en plan fra Sundhedsstyrelsen om omstilling af sundhedsvæsenet med henblik på en gradvis øget aktivitet af samtlige sundhedsindsatser på sundheds- og ældreområdet i Danmark. Planen kan findes [her](#).

Derudover har Sundhedsstyrelsen den 18. april 2020 udgivet retningslinjer for gradvis øget aktivitet i praksissektoren (fraset almen praksis, speciallægepraksis og privat tandpleje). Dvs. praktiserende fysioterapeuter, kiropraktorer, osteopater, ergoterapeuter, psykologer, diætister, optikere, fodterapeuter, jordemødre, høreapparatsklinikker m.fl. Retningslinjen kan findes [her](#). Sundhedsstyrelsen har endvidere udgivet retningslinjer, der beskriver rammerne for omstillingen og den gradvist øgede aktivitet på de private hospitaler. Retningslinjen kan findes [her](#). Yderligere har Sundhedsstyrelsen den 18. april 2020 udgivet en retningslinje, der gælder hele den offentlige kommunale og regionale tandpleje samt praksistandplejen ved praktiserende tandlæger, -specialtandlæger, -tandplejere og -kliniske tandteknikere, herunder også tandplejeindsatser for borgere i eget hjem. Retningslinjen kan findes [her](#).

Sundhedsstyrelsen udgav den 19. april 2020 anbefalinger vedrørende forebyggelse af smitte med COVID-19 ved tæt kontakt mellem asymtomatiske personer i arbejdsmæssig sammenhæng. Notatet er udarbejdet af hensyn til den forventede øgede kontakt der kan opstå mellem mennesker, som resultat af en gradvis og kontrollerede åbning.

Vurderingen er, at der i en overgangsperiode, hvor der er et øget smittetryk og stor modtagelighed i befolkningen på grund af manglende immunitet, er behov for smittereducerende tiltag målrettet personer uden tegn på sygdom, men som alligevel kan være smittet og derfor er i risiko for at smitte andre. I notatet beskrives en række adfærdsmæssige tiltag, og brug af barrierer ved ansigt-til-ansigt kontakt indenfor 2 meter, eller hvor opgavevaretagelsen indebærer korterevarende ansigt-til-ansigt kontakt med mange forskellige personer. Notatet kan findes [her](#).

Desuden kan jeg fortælle, at både Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for patientsikkerhed har bidraget til de retningslinjer, Erhvervsministeriet har sendt ud i forbindelse med åbning af de liberale erhverv. De retningslinjer kan findes [her](#).

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Julie Bangsbo Myrup